

PLANILHA DE CUSTO BASE PARA LICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS		
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS		
A - MÃO DE OBRA		
REMUNERAÇÃO		
VALOR DO SALÁRIO PROFISSÃO - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS		R\$ 1.390,00
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - 20%	20%	R\$ 278,00
TOTAL = A		R\$ 1.668,00
B - ENCARGOS SOCIAIS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO		
INSS	20,00%	R\$ 333,60
FGTS	8,00%	R\$ 133,44
SESI/SESC	0,00%	R\$ -
SENAI/SENAC	0,00%	R\$ -
INCRA	0,00%	R\$ -
SEBRAE	0,00%	R\$ -
SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 41,70
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO (RAT X FAP)	3,00%	R\$ 50,04
TOTAL DO GRUPO = B	33,50%	R\$ 558,78
C - MAIS INCIDENTES SOBRE REMUNERAÇÃO		
13º SALÁRIO	8,33%	R\$ 138,99
FÉRIAS (INCLUINDO 1/3 CONSTITUCIONAL)	11,11%	R\$ 185,33
PROVISÕES ACIDENTE DE TRABALHO	0,06%	R\$ 1,00
PROVISÕES ACIDENTE AUXÍLIO DOENÇA	1,39%	R\$ 23,19
PROVISÕES LICENÇA MATERNIDADE	0,07%	R\$ 1,17
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,82%	R\$ 13,68
TOTAL DO GRUPO = C	21,78%	R\$ 363,36
D - AVISOS PRÉVIOS, INDENIZAÇÕES E MULTAS RESCISÓRIAS		
AVISO-PRÉVIO INDENIZADO	0,17%	R\$ 2,84
INCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO-PRÉVIO INDENIZADO	0,05%	R\$ 0,83
MULTA DO FGTS E CS DO AVISO-PRÉVIO INDENIZADO	0,20%	R\$ 3,34
AVISO-PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	R\$ 32,36
MULTA DO FGTS E CS DO AVISO-PRÉVIO TRABALHADO	4,00%	R\$ 66,72
TOTAL DO GRUPO = D	6,36%	R\$ 106,08
E - TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS SOBRE REMUNERAÇÃO (B+C+D)		R\$ 1.028,22
REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS (A+E)		R\$ 2.696,22
INSUMOS E BENEFÍCIOS MENSAIS		
UNIFORMES		R\$ 10,00
EXAMES MÉDICOS		R\$ 10,00
VALE TRANSPORTE C/ 6% DE DESCONTO		R\$ 99,82
VALE ALIMENTAÇÃO C/20% DE DESCONTO		R\$ 131,25
TOTAL		R\$ 251,07
VALOR TOTAL DE REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS + INSUMOS		R\$ 2.947,29
BONIFICAÇÃO E OUTRAS DESPESAS		
CUSTOS INDIRETOS (DESPESAS ADMINISTRATIVAS)	5,00%	R\$ 147,36
LUCRO	7,00%	R\$ 206,31
TOTAL BONIFICAÇÃO E OUTRAS DESPESAS		R\$ 353,68
TIRBUTAÇÃO SOBRE FATURAMENTO		
ISSQN OU ISS	2,35%	R\$ 69,26
CONFINS	3,00%	R\$ 88,42
PIS	0,65%	R\$ 19,16
TOTAL - TRIBUTAÇÃO SOBRE FATURAMENTO	6,00%	R\$ 176,84

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 3.477,80
---------------------------	--------------

VALOR MESAL POR EMPREGADO	R\$ 3.477,80
POSTOS DE TRABALHO	4
MESES DO CONTRATO	12
VALOR MENSAL TOTAL	R\$ 13.911,22
VALOR GLOBAL DO CONTRATO	R\$ 166.934,61

Cruz Machado/PR, 29 de abril de 2022.

SZPAK PRESTASÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA – EIRELI
MARCOS PAULO SZPAK / CPF: 038.015.499-41
Administrador